
          COMUNE DI TAORMINA 
   PROVINCIA DI MESSINA 

Area Funzione n° 5  

Area Progettuale – Opere Pubbliche 

 

 

Nr.   24 

 

 

DATA  4/02/2011 

 

 

OGGETTO: Procedura di evidenza pubblica per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse da parte di soggetti in possesso dei requisiti 

prescritti per il conferimento dell’incarico a n. 6 tecnici per la direzione 

di n. 6  Cantieri di Lavoro per disoccupati  

 
 

REPERTORIO GENERALE N°     151       DEL   04/02/2011 
 

 

IL DIRIGENTE  
 

Premesso che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, a seguito 

dell’approvazione del piano di finanziamento dei cantieri regionali di lavoro di cui all’art. 36 della L.R. n. 

6/2009, a valere sul PAR FAS 2007 – 2013 – Linea 7.1 “Misure urgenti per l’emergenza sociale”, giusto 

D.D.G.A. – R.U.D.L. n. 1119 del 28/10/2010, ha autorizzato l’istituzione dei seguenti cantieri di lavoro per 

operai disoccupati nel Comune di Taormina, mediante l’emissione dei seguenti Decreti di finanziamento: 

 

1. Decreto n. 999 del 24/11/2010 concernente: “ Recupero e sistemazione della scala di accesso alla 

frazione di Mazzeo dalla strada  statale n° 114  alla Via Torrente Mazzeo “, cantiere n. 

1000999/ME-286, C.U.P. n. E86J10000140002; 

2. Decreto n. 1000 del 24/11/2010 concernente: “ Recupero e sistemazione delle scalinate di accesso 

alla frazione di Mazzeo dalla strada statale n° 114  alla  Via Appiano “, cantiere n. 1001000/ME-

287, C.U.P. n. E86J10000150002;  

3. Decreto n. 1001 del 24/11/2010 concernente  “ Realizzazione del marciapiede lato est e 

predisposizione delle opere in  sottosuolo dell’impianto di illuminazione lungo la Via 
Cannizzoli nel primo tratto verso  la Via Spagnuolo - frazione di Trappitello“ , cantiere n. 

1001001/ME-288, C.U.P. n. E89J10000130002;  

4. Decreto n. 1002 del 24/11/2010 concernente: “ Realizzazione del marciapiede lato est e 

predisposizione delle opere in  sottosuolo  dell’impianto di illuminazione lungo la Via 
Cannizzoli nel  tratto  dalla Via Spagnuolo verso la SS.185- frazione di Trappitello “”, cantiere 

n. 1001002/ME-289, C.U.P. 89D10000140002; 

5. Decreto n. 1003 del 24/11/2010 concernente:  “ Recupero e sistemazione  della scalinata di 

accesso alla Baia di Spisone , denominata Badia”, cantiere n. 1001003/ME-290, C.U.P. 

E86J10000160002; 

6. Decreto n. 1004 del 24/11/2010 concernente: “ Recupero e sistemazione  della scala  e 

manutenzione della strada di accesso alla Baia di Spisone , denominata Via Spisone” , cantiere 

n. 1001004/ME-291, C.U.P. E86J10000170002 

 

Preso atto che dalla data di notifica dei suindicati Decreti, avvenuta il 13/12/2010, decorrono 

improrogabilmente 60 giorni entro i quali i cantieri di lavoro devono essere avviati; 

 

Preso atto che tra gli adempimenti propedeutici all’avviamento dei cantieri è necessario procedere al 

conferimento dell’incarico a n. 6 tecnici in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento della direzione 

lavori di cantiere; 



 

Preso atto che la copertura finanziaria relativa alla corresponsione delle competenze per il personale di 

direzione è assicurata dai decreti di finanziamento sopra evidenziati i quali prevedono, all’interno del 

preventivo di spesa, le somme necessarie al trattamento del personale di direzione e i relativi oneri per 

l’assicurazione sociale;  

 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

Richiamata la legge 109/94 nel testo coordinato con le LL.RR. nn. 7/2002, 7/2003, 16/2005, 20/2007 e 

s.m.i.; 

 

Richiamata la circolare del 22/12/2006 dell’Assessorato Regionale Lavori Pubblici, pubblicata sulla 

G.U.R.S. n. 1 del 05/01/2007; 

 

Richiamata la circolare del 30/03/2007 dell’Assessorato Regionale Lavori Pubblici, pubblicata sulla 

G.U.R.S. n. 16 del 30/04/2007; 

 

Visti il D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 – codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, art. 91, 

c. 2 ed art. 57 c. 6, in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, nonché la circolare del 18/09/2006 

esplicativa del predetto D.lgs. e s.m.i.; 

 

Richiamata la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, lavori, servizi e 

forniture, n. 4 del 29/03/2007;   

 

Richiamata la legge 24 dicembre 2007 n. 244, art. 3, comma 56 “Criteri generali in materia di incarichi di 

collaborazione esterna”; 

 
 
Rilevato che il ricorso alla collaborazione esterna è ammesso, in conformità alle vigenti disposizioni di 

legge, esclusivamente per esigenze cui non si può far fronte con personale in servizio, in quanto i tecnici da 

impegnare nella direzione dei lavori dei cantieri di lavoro sopracitati, dovranno rispettare lo stesso orario di 

lavoro degli operai e, per tale motivo, il suddetto incarico potrà essere conferito a tecnici  liberi da rapporti di 

lavoro subordinato; 

 
Atteso che, al fine di consentire il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza nell’affidamento degli incarichi di cui all’oggetto, fermo restando l’effettiva 

competenza nel settore ricavabile dai curricula vitae e, richiamandosi alle circolari dell’Assessorato 

Regionale LL.PP. del 22/12/2006 e del 30/03/2007, si rende opportuno, in assenza di albo istituito presso 

l’Ente secondo la normativa vigente in materia, diramare AVVISO pubblico, affinché l’Amministrazione 

Comunale possa determinare la scelta sulla base di un elenco di tecnici  qualificati ed esterni che aderiscano 

per lo svolgimento del servizio richiesto; 

 

Visto l’allegato avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti in 

possesso dei requisiti prescritti per il conferimento dell’incarico a n. 6 tecnici per la direzione lavori di 

cantiere per le opere da realizzare nel comune di Taormina a mezzo di n. 6  Cantieri di Lavoro per 

disoccupati di cui ai Decreti di finanziamento nn. 999 – 1000 – 1001 – 1002– 1003– 1004 del 24/11/2010, 

emessi dall’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro e ritenuto lo stesso 

meritevole di approvazione; 

 
Visto l’art. 36 della L.R. 14/05/2009, n. 6; 

 

Vista la Circolare n. 1 del 5/10/2009, emanata dall’Assessorato Regionale per il lavoro, la previdenza 

sociale, la formazione professionale e l’emigrazione, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 48 del 16/10/2009; 

 

Visto l’art. 49 della L.R. n. 15 del 5/11/2004; 

 



Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare l’allegato avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di 

soggetti in possesso dei requisiti prescritti per il conferimento dell’incarico a n. 6 tecnici per la direzione 

lavori di cantiere per le opere da realizzare nel comune di Taormina a mezzo di n. 6  Cantieri di Lavoro 

per disoccupati di cui ai Decreti di finanziamento nn. 999 – 1000 – 1001 – 1002– 1003– 1004 del 

24/11/2010, emessi dall’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

 

2) Procedere alla pubblicazione del suddetto avviso pubblico all’Albo Pretorio, nonché sul sito web 

dell’Ente; 

 

3) Trasmettere copia del presente provvedimento, al responsabile dell’Albo Pretorio. 

 

 

  Il Dirigente LL.PP. 
  F.to (Ing. Nunzio Priolo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Taormina 

                              Provincia di Messina 
 

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE – LL.PP. 

 

                  AVVISO    PUBBLICO 

Procedura di evidenza pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti in possesso 

dei requisiti prescritti per il conferimento dell’incarico a n. 6 tecnici per la direzione lavori di cantiere per le 

opere da realizzare nel comune di Taormina a mezzo di n. 6  Cantieri di Lavoro per disoccupati di cui ai Decreti 

di finanziamento nn. 999 – 1000 – 1001 – 1002 – 1003– 1004 del 24/11/2010, emessi dall’Assessorato Regionale 

della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro.  
 

Premesso che con deliberazioni di G.M. nn. 42,43,44,,45,46,47 datate 27/04/2010, esecutive ai 

sensi di legge, venivano approvati i progetti delle opere da realizzarsi mediante l’attivazione di 

Cantieri regionali di lavoro, da istituirsi ai sensi dell’art. 36 della legge regionale 14 maggio 2009, 

n. 6; 
 

Atteso che con D.D.G.A. – R.U.D.L. n. 1119 del 28/10/2010 è stato approvato il piano di finanziamento dei cantieri 

regionali di lavoro di cui all’art. 36 della L.R. n. 6/2009, a valere sul PAR FAS 2007 – 2013 – Linea 7.1 “Misure 

urgenti per l’emergenza sociale”; 

 
Atteso, altresì, che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, a seguito 

dell’approvazione del suddetto piano di finanziamento, ha autorizzato l’istituzione dei seguenti cantieri di lavoro per 

operai disoccupati nel Comune di Taormina, mediante l’emissione dei seguenti Decreti di finanziamento: 

 

1) Decreto n. 999 del 24/11/2010 concernente: “ Recupero e sistemazione della scala di accesso 

alla frazione di Mazzeo dalla strada  statale n° 114  alla Via Torrente Mazzeo “, cantiere 

n. 1000999/ME-286, C.U.P. n. E86J10000140002; 

2) Decreto n. 1000 del 24/11/2010 concernente: “ Recupero e sistemazione delle scalinate di 

accesso alla frazione di Mazzeo dalla strada statale n° 114  alla  Via Appiano “, cantiere 

n. 1001000/ME-287, C.U.P. n. E86J10000150002;  

3) Decreto n. 1001 del 24/11/2010 concernente “Realizzazione del marciapiede lato est e 

predisposizione delle opere in  sottosuolo dell’impianto di illuminazione lungo la Via 

Cannizzoli nel primo tratto verso  la Via Spagnuolo - frazione di Trappitello“, cantiere n. 

1001001/ME-288, C.U.P. n. E89J10000130002;  

4) Decreto n. 1002 del 24/11/2010 concernente: “Realizzazione del marciapiede lato est e 

predisposizione delle opere in  sottosuolo dell’impianto di illuminazione lungo la Via 

Cannizzoli nel  tratto  dalla Via Spagnuolo verso la SS.185- frazione di Trappitello “, 

cantiere n. 1001002/ME-289, C.U.P. 89D10000140002; 

5) Decreto n. 1003 del 24/11/2010 concernente: “Recupero e sistemazione  della scalinata di 

accesso alla Baia di Spisone , denominata Badia”, cantiere n. 1001003/ME-290, C.U.P. 

E86J10000160002; 

6) Decreto n. 1004 del 24/11/2010 concernente: “ Recupero e sistemazione  della scala  e 

manutenzione della strada di accesso alla Baia di Spisone , denominata Via Spisone”, 

cantiere n. 1001004/ME-291, C.U.P. E86J10000170002 

Preso atto che dalla data di notifica dei suindicati Decreti, avvenuta il 13/12/2010, decorrono improrogabilmente 60 



giorni entro i quali i cantieri di lavoro devono essere avviati; 

 

Preso atto che tra gli adempimenti propedeutici all’avviamento dei cantieri è necessario procedere al conferimento 

dell’incarico a n. 6 tecnici in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento della direzione lavori  di cantiere; 

 
Atteso che i tecnici incaricati dovranno, congiuntamente al R.U.P., provvedere alla consegna dei lavori tramite appositi 

verbali, da trasmettere all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro e, in conseguenza 

di tale adempimento, richiedere l’elenco dei lavoratori da impegnare nei singoli cantieri di lavoro al Centro per 

l’Impiego di Giardini Naxos; 

 
Preso atto che la copertura finanziaria relativa alla corresponsione delle competenze per il personale di direzione è 

assicurata dai decreti di finanziamento sopra evidenziati i quali prevedono, all’interno del preventivo di spesa, le somme 

necessarie al trattamento del personale di direzione e i relativi oneri per l’assicurazione sociale;  

 
Richiamata la legge 109/94 nel testo coordinato con le LL.RR. nn. 7/2002, 7/2003, 16/2005, 20/2007 e s.m.i.; 

 

Richiamata la circolare del 22/12/2006 dell’Assessorato Regionale Lavori Pubblici, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 1 del 

05/01/2007; 

 

Richiamata la circolare del 30/03/2007 dell’Assessorato Regionale Lavori Pubblici, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 16 del 

30/04/2007; 

 

Visti il D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 – codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, art. 91, co. 2 ed 

art. 57 co. 6, in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, nonché la circolare del 18/09/2006 esplicativa del 

predetto D.lgs. e s.m.i.; 

 

Richiamata la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, lavori, servizi e forniture, n. 4 del 

29/03/2007;   

 

Richiamata la legge 24 dicembre 2007 n. 244, art. 3, comma 56 “Criteri generali in materia di incarichi di 

collaborazione esterna”; 

 
Rilevato che il ricorso alla collaborazione esterna è ammesso, in conformità alle vigenti disposizioni di legge, 

esclusivamente per esigenze cui non si può far fronte con personale in servizio, in quanto i tecnici da impegnare nella 

direzione dei lavori dei cantieri di lavoro sopracitati, dovranno rispettare lo stesso orario di lavoro degli operai e, per 

tale motivo, il suddetto incarico potrà essere conferito a tecnici  liberi da rapporti di lavoro subordinato; 

 

Considerato che l’importo delle competenze, comprensivo della tredicesima mensilità e dell’assicurazione sociale per 

il personale di direzione, ammonta, rispettivamente, a:  

 

 

1) Cantiere n. 1000999/ME-286 “Recupero e sistemazione della scala di accesso alla frazione di Mazzeo 

dalla strada  statale n° 114  alla Via Torrente Mazzeo”: a) Direttore € 9.392,49; 

2) Cantiere n. 1001000/ME-287 “Recupero e sistemazione delle scalinate di accesso alla frazione di 

Mazzeo dalla strada statale n° 114  alla  Via Appiano”, a) Direttore € 10.122,00;  

3) Cantiere n. 1001001/ME-288 “Realizzazione del marciapiede lato est e predisposizione delle opere in  

sottosuolo dell’impianto di illuminazione lungo la Via Cannizzoli nel primo tratto verso  la Via 

Spagnuolo - frazione di Trappitello”, a) Direttore € 9.301,30;  

4) Cantiere n. 1001002/ME-289 “Realizzazione del marciapiede lato est e predisposizione delle opere in  

sottosuolo dell’impianto di illuminazione lungo la Via Cannizzoli nel  tratto  dalla Via Spagnuolo 

verso la SS.185- frazione di Trappitello”, a) Direttore € 9.210,11;  

5) Cantiere n. 1001003/ME-290 “Recupero e sistemazione  della scalinata di accesso alla Baia di Spisone 

, denominata Badia ”, a) Direttore € 10030,81; 

6) Cantiere n. 1001004/ME-291 “Recupero e sistemazione  della scala  e manutenzione della strada di 

accesso alla Baia di Spisone , denominata Via Spisone ”, a) Direttore € 6.474,43; 

 

 

Richiamato l'articolo 17, co. 11, della legge 11/02/1994, nel testo coordinato dalle LL.R.R nn. 7/2002, 7/2003, nel testo 

richiamato dall'articolo 1, co. 4, lettera a) della L.R. 16/2005, il quale disciplina gli incarichi professionali, aventi 



importo stimato inferiore a 100.000,00 euro; 

 

Atteso che, al fine di consentire il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza nell’affidamento degli incarichi di cui all’oggetto, fermo restando l’effettiva competenza nel settore 

ricavabile dai curricula vitae e, richiamandosi alle circolari dell’Assessorato Regionale LL.PP. del 22/12/2006 e del 

30/03/2007, si rende opportuno, in assenza di albo istituito presso l’Ente secondo la normativa vigente in materia, 

diramare il presente AVVISO affinché l’Amministrazione Comunale possa determinare la scelta sulla base di un elenco 

di tecnici ed istruttori qualificati ed esterni che aderiscano per lo svolgimento del servizio richiesto; 

 

Vista la determina di settore n. 24 del 4/02/2010  di approvazione del presente AVVISO PUBBLICO; 

 

RENDE NOTO CHE 
 

Questa Amministrazione intende procedere, tramite selezione di evidenza pubblica alla acquisizione di manifestazioni 

di interesse da parte di soggetti in possesso dei requisiti prescritti per l’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori a 

n. 6 (sei) tecnici , aventi specifiche competenze per i seguenti cantieri di lavoro istituiti e finanziati dall’Assessorato 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro: 

 

1) Cantiere n. 1000999/ME-286 “Recupero e sistemazione della scala di accesso alla frazione di Mazzeo 

dalla strada  statale n° 114  alla Via Torrente Mazzeo ”: a) Direttore € 9.392,49; 

2) Cantiere n. 1001000/ME-287/ME-85 “Recupero e sistemazione delle scalinate di accesso alla frazione 

di Mazzeo dalla strada statale n° 114  alla  Via Appiano” , a) Direttore  

3)       € 10.122,00; /ME-288 “Realizzazione del marciapiede lato est e predisposizione delle opere in  

sottosuolo dell’impianto di illuminazione lungo la Via Cannizzoli nel primo tratto verso  la Via 

Spagnuolo - frazione di Trappitello”, a) Direttore € 9.301,30;  

4) Cantiere n. 1001002/ME-289 “Realizzazione del marciapiede lato est e predisposizione delle opere in  

sottosuolo dell’impianto di illuminazione lungo la Via Cannizzoli nel  tratto  dalla Via Spagnuolo 

verso la SS.185- frazione di Trappitello”, a) Direttore € 9.210,11;  

5) Cantiere n. 1001003/ME-290 “Recupero e sistemazione  della scalinata di accesso alla Baia di Spisone 

, denominata Badia ”, a) Direttore € 10030,81; 

6) Cantiere n. 1001004/ME-291 “Recupero e sistemazione  della scala  e manutenzione della strada di 

accesso alla Baia di Spisone , denominata Via Spisone ”, a) Direttore € 6.474,43; 

 

I tecnici dovranno espletare l’incarico di direzione secondo le seguenti giornate lavorative:  

 

1) Cantiere n. 1000999/ME-286 “Recupero e sistemazione della scala di accesso alla frazione di Mazzeo 

dalla strada  statale n° 114  alla Via Torrente Mazzeo ”, giorni 103; 

2) Cantiere n. 1001000/ME-287 “Recupero e sistemazione della scala di accesso alla frazione di Mazzeo 

dalla strada  statale n° 114  alla Via Torrente Mazzeo”, giorni 111;  

3) Cantiere n. 1001001/ME-288 “Realizzazione del marciapiede lato est e predisposizione delle opere in  

sottosuolo dell’impianto di illuminazione lungo la Via Cannizzoli nel primo tratto verso  la Via 

Spagnuolo - frazione di Trappitello”, giorni 102;  

4) Cantiere n. 1001002/ME-289 “Realizzazione del marciapiede lato est e predisposizione delle opere in  

sottosuolo dell’impianto di illuminazione lungo la Via Cannizzoli nel primo tratto verso  la Via 

Spagnuolo - frazione di Trappitello”, giorni 101 ; 

5) Cantiere n. 1001003/ME-290 “Recupero e sistemazione  della scalinata di accesso alla Baia di Spisone 

, denominata Badia”, giorni 110 ; 

6) Cantiere n. 1001004/ME-291 “Recupero e sistemazione  della scala  e manutenzione della strada di 

accesso alla Baia di Spisone , denominata Via Spisone”, giorni 71 ; 

 

 

Coloro che hanno interesse potranno far pervenire apposita dichiarazione di disponibilità all'assunzione dell’incarico in 

parola, purché obbligatoriamente in possesso dei seguenti requisiti, a pena di esclusione, per quanto attiene ai direttori 

di cantiere: 

 

� Laurea in ingegneria, architettura od equipollente o diploma di Geometra od equipollente; 

� Iscrizione all’Albo dei Direttori istituito presso l’Ufficio Provinciale del Lavoro competente per territorio; 



� Esperienza lavorativa nella progettazione e direzione lavori di cantieri di lavoro ed opere pubbliche valutata 

con la presentazione di apposito curriculum professionale; 

A tale dichiarazione di disponibilità dovrà, quindi, essere allegato il curriculum vitae (il cui contenuto dovrà essere reso 

nella forma di certificato sostitutivo di atto di notorietà) ed un ulteriore certificato sostitutivo di atto di notorietà 

attestante: 

a) Di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 38 del decreto legislativo 12 aprile 

2006 n. 163; 

b) Di aver preso visione e di accettare senza condizioni l’avviso pubblico concernente l’affidamento dell’incarico 

di direttore o istruttore di cantiere, presso il Comune di Taormina;  

c) Iscrizione all’Albo dei Direttori istituito presso l’Ufficio provinciale del lavoro competente per territorio; 

d) Ai sensi dell'art. 7, comma 9, della legge 19 marzo 1990, n. 55, "Di non essere stato sottoposto a misure di 

prevenzione e di non essere a conoscenza dell'esistenza a proprio carico ed a carico dei conviventi di 

procedimenti in corso per l'applicazione di una misura di prevenzione o di una delle cause ostative 

all'iscrizione agli albi di appaltatore o fornitore, ovvero nell'albo nazionale dei costruttori". 

Nell'autodichiarazione dovranno essere indicate anche le generalità complete delle persone conviventi; 

 

Al conferimento dell’incarico il designato dovrà produrre apposita nota di accettazione con allegata autocertificazione 

attestante il mantenimento dei requisiti di cui alle sopra individuate lettere a), b), c), d) . 

 

I soggetti interessati al presente avviso pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Taormina e sul sito web dell’Ente 

(www.comune.taormina.it), devono far pervenire a mezzo raccomandata A/R o con consegna a mano al protocollo 

generale del Comune di Taormina, Corso Umberto, n. 217, improrogabilmente entro le ore 10.00 del  24/02/2011, 

una busta sigillata recante all’esterno il nominativo del soggetto e la seguente dicitura: “Richiesta di partecipazione 

all’avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per il conferimento dell’incarico di Direzione 

dei lavori per le opere da realizzarsi nel Comune di Taormina a mezzo di n. 6 Cantieri di lavoro per operai 

disoccupati di cui ai decreti di Finanziamento emessi dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro”. 

 

La busta dovrà contenere: 

 

1. Domanda redatta esclusivamente in base allo schema allegato, contenente le seguenti dichiarazioni: 

 

� Di possedere i requisiti corrispondenti necessari per l’espletamento dell’incarico; 

� Di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative previste per l’affidamento dell’incarico; 

� Di non avere contenziosi con l’Amministrazione Comunale e/o Regionale; 

� Di non avere riportato sentenze definitive di condanna passate in giudicato, ovvero sentenze di applicazione 

della pena ai sensi dell’art. 444 del c.p.p. per reati che incidono sulla moralità professionale; 

� Di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dal D.P.R. n. 554/99, art. 52 (come introdotto 

dall’art. 1 del D.P.R. n. 412/2000), né in quelle previste dall’art. 10 della legge n. 575/65 e successive 

modifiche ed integrazioni (normativa antimafia) e che non sussistono a proprio carico procedure in corso, 

dirette od indirette, per l’applicazione di una delle misure di prevenzione della criminalità di cui alla legge n. 

1423/56; 

� Di aver preso visione e di accettare senza condizioni l’avviso pubblico concernente l’affidamento dell’incarico.  

 

2. Allegati:  

 
� Curriculum vitae sintetico; 

� Certificato sostitutivo di atto di notorietà di dichiarazione di impegno a produrre, su richiesta 

dell’Amministrazione, ogni documentazione attestante la veridicità delle proprie dichiarazioni e di quanto 

trasmesso in allegato; 

� Copia fotostatica documento d’identità, in corso di validità;  

� Copia autocertificata dell’iscrizione all’Albo dei Direttori di Cantieri di lavoro, istituito presso l’Ufficio 

Provinciale del Lavoro competente. 

 

Procedura di evidenza pubblica 

 

Alla scadenza del termine perentorio per la trasmissione della richiesta di partecipazione all’avviso per la 

manifestazione di interesse, da parte dei soggetti aventi i requisiti prescritti per il conferimento degli incarichi in 

oggetto, l’Amministrazione Comunale procederà immediatamente alla valutazione  sulla base della documentazione 

trasmessa dai professionisti. 

 



In relazione a quanto riportato nel manuale pratico disposto per la gestione dei cantieri di lavoro per operari disoccupati 

dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, ai fini della valutazione di merito per la 

nomina dei direttori dei lavori  dei cantieri in oggetto, si terrà conto prioritariamente: di esperienze pregresse nel campo 

dei cantieri di lavoro; della residenza nel comune presso cui sono stati istituiti i cantieri; della conoscenza delle realtà 

locali; dell’adeguatezza del curriculum professionale rispetto alle esperienze maturate a livello professionale.  

 

L’Amministrazione Comunale, a suo insindacabile giudizio, procederà alla nomina dei 6 (sei) tecnici per la direzione 

dei cantieri, sulla base dei requisiti prescritti ed individuabili attraverso la documentazione prodotta, mediante adozione 

di Determinazione di incarico Sindacale, previa proposta del Responsabile dell’Area Tecnica. 

 

Informazioni:  

   

Responsabile del Procedimento cui fare riferimento per ogni informazione utile alla partecipazione al presente avviso 

pubblico è il Arch. Lucia Calandruccio – Ufficio Tecnico LL.PP. del Comune di Taormina, Corso Umberto, n. 217– 

98039 Taormina – telefono 0942.6101, si informa che: 

 

a) Il trattamento dei dati personali dei soggetti richiedenti è finalizzato unicamente alla stesura di un elenco per 

l'eventuale successivo affidamento dell'incarico professionale; 

b) Il trattamento dei dati sarà effettuato dall'Area Tecnica del Comune di Taormina, con sede in Corso Umberto, 

n. 217 – 98039 Taormina, nei limiti necessari a perseguire le sopra citate finalità, con modalità e strumenti 

idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei richiedenti; 

c) I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili o incaricati o di dipendenti coinvolti a 

vario titolo con l'incarico professionale da affidare o affidato; 

d) Il conferimento dei dati è obbligatorio per l'inserimento nell'elenco e l'eventuale affidamento dell'incarico 

professionale; il rifiuto di rispondere comporta il mancato inserimento nell'elenco e il non affidamento 

dell'incarico; 

e) All'interessato sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 della legge 196/2003 "Codice in materia di dati 

personali". 

  

Taormina, lì  
 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  Arch. Lucia Calandruccio 

Il Dirigente LL.PP. 
F.to (Ing. Nunzio Priolo) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 COMUNE DI TAORMINA 
   PROVINCIA DI MESSINA 

Area Funzione n° 5  

Area Progettuale – Opere Pubbliche 

 
 

 

Nr.. .  24 

 

 

DATA  4/02/2011 

 

 

 

OGGETTO: Procedura di evidenza pubblica per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse da parte di soggetti in possesso dei 

requisiti prescritti per il conferimento dell’incarico a n. 6 tecnici per 

la direzione di n. 6  Cantieri di Lavoro per disoccupati 
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti  d’Ufficio 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  dal giorno ___________ al 

_____________  come da attestazione del messo comunale, registratola n° ____________ del registro degli 

atti pubblicati. 

 

Taormina, ________________                          

                                                                                                               Il  Segretario Generale                                      

                                                                                                                

                                                                                                              ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


